ANEXO VII
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE VISTORIA

......................... (.......), ........ de ............... de ...............

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "d", do item 7.9.12 e 20.18.8 do

Edital de Licitação na modalidade Tomada de Preços nº xx/xxxx, Processo
xxxxxxxxxx/xxxx-xx, e com o objetivo de conhecer as instalações e condições específicas
do objeto a ser contratado, a empresa _________________________________, CNPJ Nº
_____________________________, por meio do(s) seu(s) responsável(is) técnico(s),
DECLARA ter efetuada visita ao prédio do INSS onde deverá ser construído o objeto do
referido processo, para subsidiar a elaboração de suas propostas, e que recebeu todos os
documentos, bem como tomou conhecimento de todas as informações e das condições e
locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA Nº.

ANEXO VIII
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

PROPOSTA COMERCIAL

Processo n° ______________________

Proposta que faz a empresa .............................................................. inscrita  no CNPJ  (MF) n°

........................... e inscrição estadual n° ......................................., estabelecida  no(a)

...................................................................(endereço completo), para o atendimento do objeto

........................................................................................................., conforme estabelecido na Tomada de
Preços n°  ........../2019, que totaliza o valor estimado de R$ ...............................(valor por extenso), estando
discriminados nas planilhas de custos e formação de preços anexas.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: ............................................................................

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO

NOME DO BANCO:
CÓDIGO DA AGÊNCIA:
NÚMERO DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA:

RESPONSÁVEL TÉCNICO

NOME:
PROFISSÃO:
CPF:
N° CARTEIRA DE IDENTIDADE: ____________ ÓRGÃO EXPEDIDOR: _________
CARTEIRA PROFISSIONAL EXPEDIDA PELO CREA;
ENDEREÇO DO DOMICÍLIO:

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO
NOME:
CARGO/FUNÇÃO NA EMPRESA: (se for procurador deverá apresentar o instrumento
de procuração com poder para tal fim) PROFISSÃO:
CPF:
N° CARTEIRA DE IDENTIDADE: ____________ ÓRGÃO EXPEDIDOR: _________
ESTADO CIVIL:
ENDEREÇO DO DOMICÍLIO:

DECLARO, para os devidos fins, que, nos preços ofertados, nas planilhas anexas a esta proposta,
estão incluídas as despesas com tributos, mão-de-obra, alimentação, transporte de pessoal, utilização de
equipamentos e ferramentas, instrumentos e materiais necessários à execução dos serviços objeto da
licitação, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, prêmios de seguro e outras despesas
de quaisquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita execução do objeto.

Local e data

_________________________________________
Assinatura e carimbo (representante legal da empresa)

ANEXO IX
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

......................... (.......), ........ de ............... de ...............

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "b", do item 20.18.13 do Edital

de Licitação na modalidade Tomada de Preços nº xx/xxxx, Processo xxxxxxxxxx/xxxx-xx,
e para fins do disposto para fins do disposto no inciso XXXIII, artigo 7º, da Constituição
Federal e no inciso V, artigo 7º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei
nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, declaramos que não empregamos menores de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não empregamos menores de
dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus
efeitos de direito.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

___________________________

REPRESENTANTE LEGAL
IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

ANEXO X

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº xxx/xxxxx

(Identificação completa do representante da licitante), como representante
devidamente constituído de (Identificação completa da licitante) doravante denominado
(Licitante), em cumprimento ao estabelecido na alínea "b", do item 20.18.10 do Edital de
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº xx/xxx, Processo xxxxxxxxx/xxxx-xx,
declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da Tomada de Preços nº xx/xxxx foi

elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer
outro participante potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por
qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da Tomada de
Preços nº xx/xxxx não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante
potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de
qualquer outro participante potencial ou de fato da Tomada de Preços nº xx/xxxx quanto
a participar ou não da referida licitação;

(d) o conteúdo da proposta apresentada para participar da Tomada de Preços
nº xx/xxxx não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou
discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da referida licitação antes
da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) o conteúdo da proposta apresentada para participar da Tomada de Preços nº
xx/xxx não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer integrante do INSS antes da abertura oficial das propostas; e

(f) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém
plenos poderes e informações para firmá-la.

_______________________, em ___ de ______________ de ________

________________________________________________________

(representante legal do licitante, no âmbito da licitação, com identificação completa)

ANEXO XI

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO DE HABILITAÇÃO

......................... (.......), ........ de ............... de ................

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "a", do item 9.1.2.2 e 20.18.11
do Edital de Licitação na modalidade Tomada de Preços nº xx/xxxx, Processo
xxxxxxxxx/xxxx-xx, utilizamo-nos da presente para declarar, sob as penalidades legais
cabíveis, a inexistência de fato impeditivo de habilitação.

Desde já, também declaramo-nos cientes da obrigatoriedade de declarar

ocorrências posteriores.

Também declaramos que temos pleno conhecimento e concordância com

os termos e condições deste Edital.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus

efeitos de direito.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

___________________________

REPRESENTANTE LEGAL
IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

 (EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

ANEXO XII
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA
DE PEQUENO PORTE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . , inscrita no CNPJ no. . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . , por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . , portador(a) da Carteira de Identidade nº . . . . . . . . . . . .  e do CPF no . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . , DECLARA, para fins do disposto no subitem 20.18.12 do Edital da
Tomada de Preços nº xx/xxxx, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da
lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

 (        )  MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de
14/12/2006;

(         )   EMPRESA DE PEQUENO PORTE,  conforme Inciso II do artigo  3º da  Lei
Complementar  nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do
artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Atenciosamente,

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(data)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(representante legal)

OBS.   1 ) Assinalar com um “X” a condição da empresa.

  2) Esta declaração deverá ser entregue à CPL dentro do envelope nº 01, pelas
empresas que pretenderem se beneficiar nesta licitação do regime diferenciado e
favorecido previsto Lei Complementar nº 123/2006.

ANEXO XIII
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Declaramos que esta empresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . ,
inscrita no CNPJ no. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , estabelecida no (a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . , possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e
administração pública:

________________ /____________/________/________________________
Nome do Órgão / Empresa Nº / Ano do Contrato Valor total do contrato

_________________ /____________/________/________________________
Nome do Órgão / Empresa Nº / Ano do Contrato Valor total do contrato

_________________ /____________/________/________________________

_________________ /____________/________/________________________

_________________ /____________/________/________________________

Valor total dos Contratos R$________________________(xxxxxxxxxx)

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do
artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Atenciosamente.

__________________________________, _____________

 (Local e data)

_________________________________________________

(Assinatura e carimbo do representante Legal da empresa – identidade/cargo/função)

Observações:

   1. Esta Declaração deverá ser emitida em papel timbrado que identifique a empresa;

   2. O licitante deverá informar todos os contratos vigentes.